[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº.  964
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/11/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

A Rua Djalma Dutra, esquina com a Avenida Marechal Floriano Peixoto, na região central da cidade, apresenta intenso fluxo de veículos e pedestres, especialmente por estar próxima a diversos estabelecimentos comerciais. A ausência de sinalização adequada compromete a segurança de todos, em especial das pessoas com deficiência visual, que enfrentam grandes dificuldades para atravessar com autonomia e segurança.
Diante do exposto REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário Adjunto em Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito, RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS para que análise a possibilidade de instalar um semáforo completo com tempo para pedestre e sinal sonoro para pessoas com deficiência visual na referida localidade.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de novembro de 2025.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

MDB

ACT/apzmr
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br